ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Об особо ценных объектах культурного

наследия Республики Тыва

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Республики Тыва от 18 января 2013

г. № 1772-ВХ-1 «Об охране и использовании историко-культурного наследия

народов Республики Тыва» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

 Положение об особо ценных объектах культурного наследия Республики

Тыва;

 Положение о Республиканском своде особо ценных объектов культурного

наследия Республики Тыва;

 Положение о Республиканском экспертном совете при Главе Республики

Тыва по особо ценным объектам культурного наследия Республики Тыва;

 Состав Республиканского экспертного совета при Главе Республики Тыва по

особо ценным объектам культурного наследия Республики Тыва.

   2. Настоящий Указ разместить на  «Официальном интернет-портале правовой

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекомуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол

г. Кызыл

29 сентября 2015 года

№ 172

consultantplus://offline/ref=2DDDA6A5E011B55B56C343D007AE554858F90C55AA8952858CF3EE8AFAD3A87D5E8968E420J5M9B
http://www.pravo.gov.ru/

Утверждено

Указом Главы Республики Тыва

от 29 сентября 2015 г. №172

Положение

об особо ценных объектах культурного наследия

Республики Тыва

1. К особо ценным объектам культурного наследия Республики Тыва (далее –

особо ценные объекты) относятся расположенные на ее территории историко-

культурные и природные комплексы, архитектурные ансамбли и сооружения,

организации и учреждения культуры и иные объекты, представляющие собой

материальные, интеллектуальные и художественные ценности эталонного и

уникального характера с точки зрения истории, археологии, культуры, архитектуры,

науки и искусства с учетом их историко-культурной и духовной значимости для

настоящего и будущего поколений.

2. Отнесение указанных в пункте 1 настоящего Положения объектов к числу

особо ценных осуществляется Указом Главы Республики Тыва по представлению

Республиканского экспертного совета при Главе Республики Тыва по особо

ценным объектам культурного наследия Республики Тыва (далее - Совет).

3. Объекты, отнесенные к числу особо ценных, включаются  в

Республиканский свод особо ценных объектов культурного наследия Республики

Тыва (далее – Республиканский свод).

4. Правительство Республики Тыва обеспечивает правовые, финансовые и

материальные условия, необходимые для сохранности, целостности и

неотчуждаемости собраний, коллекций и фондов особо ценных объектов.

          5.  Организации и учреждения, отнесенные к особо ценным объектам, в

соответствии с законодательством Республики Тыва несут ответственность за

сохранность объектов, находящихся в их оперативном управлении, и их надлежащее

использование.

         6. Организации и учреждения, отнесенные к особо ценным объектам или

использующие их, имеют исключительное право устанавливать и использовать в

рекламных целях собственные надписи и обозначения (официальное наименование).

         7. Предложения об отнесении объектов, расположенных на территории

Республики Тыва, к числу особо ценных и включении их в Республиканский свод,

вносятся юридическими и физическими лицами.

        8. Для присвоения статуса особо ценного объекта в Совет представляются

следующие документы:

1) ходатайство государственных органов, органов местного самоуправления

и общественных организаций Республики Тыва об отнесении объекта культурного

наследия к числу особо ценных и включении их в Республиканский свод;

2) историческая справка об объекте культурного наследия Республики Тыва,

отражающая историко-культурную, художественно-эстетическую значимость

данного объекта, высокий уровень сохранности национального достояния и

традиций, активное участие в социокультурных процессах республики по

формированию нравственности и гражданской позиции населения;

3) творческая характеристика, отражающая роль объекта культурного

наследия Республики Тыва в научно-исследовательской и просветительской

работе, фотографии, аудио- и видеоматериалы, публикации в прессе;

         4) обоснование необходимости отнесения объекта, расположенного на

территории Республики Тыва, к числу особо ценных и включении его в

Республиканский свод.

9. Основанием для отказа в рассмотрении документов для присвоения

статуса особо ценного объекта является предоставление неполного пакета

документов.

10. Финансирование особо ценных объектов (в том числе их расходов на

комплектование фондов, развитие материально-технической базы, реконструкцию и

реставрацию, реализацию социальных программ для трудовых коллективов,

эксплуатационных расходов, расходов на содержание охраны) осуществляется за

счет ассигнований из республиканского бюджета Республики Тыва.

Поступление финансовых средств из других источников, в том числе

дополнительных доходов от собственной творческо-производственной

деятельности, добровольных вкладов и пожертвований физических и юридических

лиц не является основанием для уменьшения объемов бюджетного финансирования.

11.  Собрания, коллекции, фонды особо ценных объектов доступны для

граждан в научных, культурных, образовательных и просветительных целях.

12. Организации и учреждения, отнесенные к особо ценным объектам или

использующие их, устанавливают режим доступа посетителей и порядок охраны

имущества и ценностей, а также обеспечивают противопожарную безопасность.

Утверждено

Указом Главы Республики Тыва

от 29 сентября 2015 г. №172

Положение

о Республиканском своде особо ценных объектов

культурного наследия Республики Тыва

1. Положение определяет цели создания и функционирования

Республиканского свода особо ценных объектов культурного наследия

Республики Тыва (далее – Республиканский свод) и является единым комплексом

(банком) документов и материалов об особо ценных объектах культурного

наследия Республики Тыва (далее – особо ценные объекты).

2. Включение особо ценных объектов в Республиканский свод осуществляется

в соответствии с Положением об особо ценных объектах культурного наследия

Республики Тыва по представлению  Республиканского экспертного совета при

Главе Республики Тыва.

3. Депозитарием Республиканского свода является Служба по охране

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) Республики

Тыва (далее – Служба).

4.  Республиканский свод включает в себя регистрационный реестр и

документально-информационный фонд. Форма регистрационного реестра и

структура документально-информационного фонда Республиканского свода

утверждаются Службой.

5. Регистрационный реестр Республиканского свода ведется Службой и

является основным учетным перечнем особо ценных объектов, которые

включаются в него под соответствующим порядковым номером на основании

Указов Главы Республики Тыва об отнесении их к особо ценным объектам

культурного наследия Республики Тыва и должен содержать сведения о

наименовании объекта, отнесенного к особо ценным, его местонахождении,

пользователе, а также характеристику значимости, описание состава и границ

территории объекта.

6. В документально-информационный фонд Республиканского свода

включаются:

копии официальных документов по особо ценным объектам (копии решений

Главы Республики Тыва, органов государственной власти или  органов местного

самоуправления Республики Тыва, а также решений руководителей организаций и

учреждений, отнесенных к особо ценным объектам или использующих их);

информационные материалы по вопросам текущей деятельности и истории

особо ценных объектов.

          7. Дополнения и изменения в состав документально- информационного

фонда Республиканского свода вносятся Службой  по представлению организаций

и учреждений, отнесенных к особо ценным объектам или использующих их, а

также республиканских органов государственной власти или органов местного

самоуправления.

        8. Республиканский свод подлежит бессрочному хранению.

        9. Пользователями Республиканского свода могут быть любые

заинтересованные юридические и физические лица.

        10. Документы и материалы, включенные в Республиканский свод, доступны

для ознакомления и опубликования. Порядок доступа к указанным материалам

устанавливается Службой.

Утверждено

Указом Главы Республики Тыва

от 29 сентября 2015 г. №172

Положение

о Республиканском экспертном совете

при Главе Республики Тыва по особо ценным объектам

культурного наследия Республики Тыва

1. Республиканский экспертный совет при Главе Республики Тыва по особо

ценным объектам культурного наследия Республики Тыва (далее - Совет) является

постоянно действующим коллегиальным совещательным органом для

рассмотрения обращений, дачи заключений об отнесении соответствующих

объектов к особо ценным объектам культурного  наследия Республики Тыва и

включении их в Республиканский свод особо ценных объектов культурного

наследия Республики Тыва.

2. Состав Совета утверждается Главой Республики Тыва.

В состав Совета входят представители органов исполнительной власти,

образовательных и научных организаций, государственных и муниципальных

учреждений, творческих союзов, высококвалифицированные специалисты науки,

культуры, искусства, архитектуры, этнографии, народных художественных

промыслов.

         3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательными и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Тыва,

Положением об особо ценных объектах культурного наследия Республики Тыва,

Положением о Республиканском своде особо ценных объектов культурного

наследия Республики Тыва, а также настоящим Положением.

4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

Заседания Совета созываются его председателем (в отсутствие председателя - его

заместителем) по мере поступления предложений. Заседания Совета и принятые

им решения считаются правомочными, если на заседании присутствовали не менее

двух третей состава Совета и за решение проголосовали большинство голосов от

двух третей состава Совета.

5. Решения Совета оформляются протоколами, подписанными председателем

и секретарем Совета, и в недельный срок представляются в установленном порядке

Главе Республики Тыва для согласования об отнесении соответствующих объектов

к особо ценным и включении их в Республиканский свод особо ценных объектов

культурного наследия Республики Тыва, также для принятия решения.

  6. Текущую работу и оформление документации выполняет секретарь Совета.

  7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется Службой по охране объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) Республики Тыва.

Утвержден

Указом Главы Республики Тыва

от 29 сентября 2015 г. №172

Состав

Республиканского экспертного совета при Главе Республики Тыва

         по особо ценным объектам культурного наследия Республики Тыва

Натсак О.Д. - заместитель Председателя Правительства Республики Тыва,

кандидат философских наук, председатель Совета;

Бичелдей К.А. - министр образования и науки Республики Тыва, доктор

филологических наук, заместитель председателя Совета;

Ондар О.Н. - заместитель руководителя Службы по охране объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры)

Республики Тыва, секретарь Совета;

Анопченко Н.Ю. - директор муниципального автономного учреждения «Центр

русской культуры» (по согласованию);

Доржу З.Ю. - заведующая кафедрой Отечественной истории

Федерального государственного бюджетного учреждения

высшего профессионального образования «Тувинский

государственный университет», доктор исторических наук,

профессор (по согласованию);

Достай О.С. - министр финансов Республики Тыва;

Заика В.В. - заведующий лабораторией геоэкологии Федерального

государственного бюджетного учреждения науки

«Тувинский институт комплексного освоения природных

ресурсов Сибирского отделения Российской академии

наук», доктор биологических наук (по согласованию);

Каратаева Е.В. - министр экономики Республики Тыва;

Кошкендей И.М. - директор Государственного бюджетного учреждения

«Центр развития тувинской традиционной культуры и

ремесел», народный хоомейжи Республики Тыва;

Кужугет А.К. - заведующий сектором культуры Государственного

бюджетного научно-исследовательского и образовательного

учреждения «Тувинский институт гуманитарных и

прикладных социально-экономических исследований»,

доктор культурологи;

Курбатская С.С. - директор Убсунурского международного центра

биосферных исследований, доктор географических наук

(по согласованию);

Принглаева Ж. К. - исполнительный директор Национального комитета по

делам ЮНЕСКО при Правительстве Республики Тыва;

Сюзюкей В.Ю. - главный научный сотрудник  Государственного

бюджетного научно-исследовательского и образовательного

учреждения «Тувинский институт гуманитарных и

прикладных социально-экономических исследований»,

доктор культурологи;

Тамдын А.К. - министр культуры Республики Тыва;

Харунова М.М-Б. - и.о. директора  Государственного бюджетного научно-

исследовательского и образовательного учреждения

«Тувинский институт гуманитарных и прикладных

социально-экономических исследований», кандидат

исторических наук;

Ховалыг Р.Б. - заместитель директора по научно-фондовой работе

Национального музея им. Алдан–Маадыр Республики Тыва;

Ширшин Г. Ч. - член Республиканского комитета Коммунистической

Партии Российской Федерации, кандидат исторических

наук (по согласованию).